
168 ISSN 1677-7069 3 Nº 110, segunda-feira, 11 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180611 00168

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 576600017.000065/2017-01
Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Contratado: SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME
Objeto: Prorrogação da vigência 12 (doze) meses da contratação de
agência de viagens para fornecimento de passagens aéreas, terrestres,
nacionais e internacionais, seguro viagem internacional, bem como
reserva de hotel em todo território nacional, em hotéis de
classificação 4 estrelas ou superior, a serem utilizados por
Conselheiros, Colaboradores, Funcionários e Prestadores de Serviços
desta Entidade.Não há cobrança de taxa de agenciamento. Vigência:
11/06/2018 a 10/06/2019 Data de Assinatura: 07 de junho de 2018.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Serviços de Divulgação da importância da Ciência Química
em Homenagem ao Dia Nacional do Profissional da Química.
Processo Adm. CFQ n. 006/2018, Convite n. 03/2018, celebrado entre
o Conselho Federal de Química - CFQ e a Empresa Radiola
Propaganda e Publicidade Ltda. ME. CNPJ nº 04.958.758/0001-98.
Valor Total R$ 68.272,35. Período de 11/06/2018 a 18/06/2018.

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES
COMERCIAIS - CONFERE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 389047

Nº Processo: 014/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Necessidade de se
proceder à aquisição de materiais de informática e fitas de impressoras
originais dos respectivos fabricantes, para suprir a necessidade anual
dos Regionais, componentes do Sistema CONFERE/CORES que
recorrem ao CONFERE, ressaltando para a aquisição de modelos
originais de kit de limpeza e fitas Ribbons do fabricante das
impressoras, para confecção das carteiras dos representantes
comerciais, conforme justificativas constantes dos autos. Total de Itens
Licitados: 00013. Edital: 11/06/2018 de 08h30 às 11h30 e de 12h30 às
17h00. Endereço: Av. Graca Aranha, 416 - 4 Andar Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389047-
05-8-2018. Entrega das Propostas: a partir de 11/06/2018 às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
propostas deverão obedecer ao descritivo que consta para cada item no
Termo de Referência - Anexo I do Edital.

ROBSON CARVALHO DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/06/2018) 389047-00001-2018NE800001

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DO CEÁRÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administracao do Ceara -
CRA-CE. Extrato do terceiro termo aditivo do contrato n.
27.05.001/2015. PREGAO PRESENCIAL N. 05.13.002/2015 -
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO CEARA -
CRA-CE. Contratante: Conselho Regional de Administracao do
Ceara. Contratado: CASABLANCA TURISMO E VIAGENS LTDA
- CNPJ: 11.828.753/0001-06. Objeto: CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA FORNECER SERVICOS DE AGENCIAMENTO
DE VIAGEM, CONFORME ESPECIFICACOES CONSTANTES
DO TERMO DE REFERENCIA, PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DO CONSELHO REGIONAL DE
ADMINISTRACAO DO CEARA - CRA-CE E SUAS
SECCIONAIS. Fundamento legal: Lei n. 8.666/93 e Lei 10.520/2002.
Vigencia: 26.05.2018 - 26.05.2019. Com valor global de R$
10.000,00 (dez mil reais). Dotacoes orcamentarias n. 3.1.30.02.02.
Data da assinatura: 25 de maio de 2018. Assina pelo contratante:
Leonardo Jose Macedo - Presidente do CRA-CE. Assina pela
contratada: Edgar de Castro Nunes, CPF: 367.805.103-00.

EXTRATO DE CONTRATO

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administracao do Ceara
- CRA-CE. Dispensa de Licitacao N. 05.23.001/2018. Extrato do
Contrato N. 04.06.001/2018. Contratante: Conselho Regional de
Administracao do Ceara. Contratado: NP INFORMATICA LTDA -
ME - CNPJ: 09.312.972/0001-96. Objeto: Aquisicao de 01 (uma)

impressora com seus respectivos suprimentos, de acordo com o
termo de referencia, que atendam as necessidades do conselho
regional de administracao - CRA-CE. Fundamento legal: Lei N. -

8.666/93; Vigencia: 04.06.2018 - 04.06.2019. Com custo total
estimado de R$ 7.899,99 (sete mil, oitocentos e noventa e nove
reais e noventa e nove centavos). Dotacao orcamentaria: N.
4.4.90.52.01. Data da assinatura: 04 de junho de 2018. Assina pelo
contratante: Leonardo Jose Macedo - Presidente do CRA-CE.
Assina pela contratada: Laezio Rodrigues Neto, CPF: 580.376.833-
20.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administracao do Ceara -
CRA-CE. Pregao eletronico N. 001/2018, processo administrativo n.
02.26.001/2018, Objeto: Aquisicao de material de limpeza, consumo
e expediente para suprir as necessidades do Conselho Regional de
Administracao do Estado do Ceara - CRA-CE e suas Seccionais.
Extrato do contrato n. 25.05.001/2018, referente ao Grupo I (material
de limpeza): Contratante: Conselho Regional de Administracao do
Ceara. Contratada: PH & B COMERCIO E SERVICOS EIRELLI -
ME, CNPJ: 11.914.096/0001-10. Fundamento legal: Lei n.
10.520/2002, pela Lei Complementar n. 123/2006, pelos Decretos n.
5.450/2005 e 6.204/2007, e a Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993.
Vigencia: 25.05.2018 - 25.05.2019. Valor total do contrato: R$
8.909,62 (oito mil, novecentos e nove reais e sessenta e dois
centavos) Dotacao orcamentaria n. 3.1.20.02.00. Data da assinatura:
25 de maio de 2018. Assina pelo contratante: Adm. Leonardo Jose
Macedo - Presidente do CRA-CE. Assina pela contratada: Paulo
Sergio Ferreira de Sousa, CPF: 384.227.353-34.
Extrato do contrato n. 25.05.002/2018, referente ao Grupo II (material
de consumo): Contratante: Conselho Regional de Administracao do
Ceara. Contratada: PH & B COMERCIO E SERVICOS EIRELLI -
ME, CNPJ: 11.914.096/0001-10. Fundamento legal: Lei n.
10.520/2002, pela Lei Complementar n. 123/2006, pelos Decretos n.
5.450/2005 e 6.204/2007, e a Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993.
Vigencia: 25.05.2018 - 25.05.2019. Valor total do contrato: R$
6.023,76 (seis mil, vinte e tres reais e setenta e seis centavos) Dotacao
orcamentaria n. 3.1.20.01.00. Data da assinatura: 25 de maio de 2018.
Assina pelo contratante: Adm. Leonardo Jose Macedo - Presidente do
CRA-CE. Assina pela contratada: Paulo Sergio Ferreira de Sousa,
CPF: 384.227.353-34.
Extrato do contrato n. 25.05.003/2018, referente ao Grupo III
(material de expediente): Contratante: Conselho Regional de
Administracao do Ceara. Contratada: CKS COMERCIO DE
MATERIAIS DE ESCRITORIO EIRELI, CNPJ: 08.978.381/001-90.
Fundamento legal: Lei n. 10.520/2002, pela Lei Complementar n.
123/2006, pelos Decretos n. 5.450/2005 e 6.204/2007, e a Lei n.
8.666, de 21 de junho de 1993. Vigencia: 25.05.2018 - 25.05.2019.
Valor total do contrato: R$ 18.633,22 (dezoito mil, seiscentos e trinta
e tres reais e vinte e dois centavos) Dotacao orcamentaria n.
3.1.20.01.00. Data da assinatura: 25 de maio de 2018. Assina pelo
contratante: Adm. Leonardo Jose Macedo - Presidente do CRA-CE.
Assina pela contratada: Celso Saito - Socio Gerente, RG: 19.247.425-
X

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº4/2018

Repetição

O Conselho Regional de Administração de Minas Gerais
torna pública a abertura de processo licitatório para aquisição
incluindo a entrega e a garantia de mobiliários diversos e cortinas
para atender as instalações da nova sede do Conselho Regional de
Administração de Minas Gerais - CRA-MG, conforme
especificações constantes no Edital Pregão Presencial º 04/2018 -

REPETIÇÃO DO LOTE III, do tipo MENOR PREÇO POR
LOTE. O edital encontra-se disponível a partir do dia 11/06/2018,
no site www.cramg.org.br, e na Sede do Conselho - Av. Afonso
Pena, 981,1º andar, Centro, BH/MG, de 9h às 17h, nos dias de
funcionamento do CRA-MG. Data da abertura sessão: 21/06/2018
às 10h.

FLÁVIA CASTRO DE MENDONÇA BERNARDES.
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA
DA 6ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018 - CRB-6

O Conselho Regional de Biblioteconomia 6ª Região (CRB-6) torna
público que fará realizar às 14h30min horas do dia 26/06/2018 a
licitação pública na modalidade Tomada de Preços, tipo menor
preço, conforme especificações abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços de Assessoria de Imprensa.
LOCAL DE ABERTURA: Sede do CRB-6, na Avenida Afonso
Pena, nº 867, salas 1.110/1.112, bairro Centro, CEP 30.130-002, na
cidade de Belo Horizonte/MG.
RETIRADA DO EDITAL: Disponível, gratuitamente, no blog
institucional do CRB-6: http://blog.crb6.org.br, ícone "Acesso à
informação" - "Licitações".
OBSERVAÇÕES: Informações complementares (31) 3222-4087 /
3213-5644 / 3224-8355 ou através do e-mail crb6@crb6.org.br.

Belo Horizonte, 8 de junho de 2018.
MARÍLIA DE ABREU MARTINS DE PAIVA

Presidenta

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA
DA 1ª REGIÃO

EDITAL DE 8 DE JUNHO DE 2018
Convocação de Candidato

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE
BIOLOGIA - 1ª REGIÃO (SP, MT, MS) - CRBio-01, no uso de suas
atribuições legais conforme Lei nº 6.684/79, CONVOCA na ordem de
classificação estabelecida pelo EDITAL Nº 01/2017, o candidato:
JOÃO ADOLFO DO CARMO - RG. 8.482.969 - CPF.
084.864.158.29, na Função: Auxiliar Administrativo, a comparecer na
Sede do Conselho Regional de Biologia - 1ª Região, situado à Rua
Manoel da Nóbrega, nº 595, 12º Andar - Conj. 121 - Paraíso - São
Paulo - SP, em 20/06/2018 para apresentação de documentação
discriminada em telegrama encaminhado, visando a dar andamento à
contratação, pelo regime da CLT. O não comparecimento implicará a
exclusão definitiva do candidato no referido Concurso Público.

São Paulo, 8 de junho de 2018
ELIÉZER JOSÉ MARQUES

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato 11/2015-Processo nº 11/2015. Pregão
Presencial nº 07/2015. Contratante: CRCPA. Contratada: Tron
Informática Belém Ltda-EPP. Objeto: fornecimento, implantação,
manutenção e treinamento com utilização de ferramentas para
licenças de uso de software aplicativo para Gestão de Pessoas.
Vigência: 1/6/18 a 31/5/19. Valor anual: R$ 3.000,00. Ticiane Lima
dos Santos-Presidente do CRCPA; Marcelo da Silva Alvino-
Representante Legal.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, intima o Sr.
JOAO ANTONIO DIAS COSTA, registro CRCMG n° 029564/O,
com endereço à Rua Raul Correa 206/A, bairro Funcionários, cidade
de Montes Claros, uma vez que segundo informação da Empresa de
Correios e Telégrafos (folha 120) houve três tentativas para entrega
que foram frustradas. Dessa forma, solicitamos o comparecimento à
sua sede, localizada na Rua Cláudio Manoel, nº 639, Bairro Savassi,
para conhecimento da decisão proferida no Processo n°
2014/001372.

Belo Horizonte, 6 de junho de 2018.
ROSA MARIA ABREU BARROS

Presidente do Conselho

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018

Nº Processo: 119/2018. Objeto: Contratação de empresa
especializada em Gestão Documental para prestação de serviços de
planejamento, desenvolvimento e implantação do Programa de Gestão
Arquivística de Documentos do CRCMG, visando o atendimento aos
requisitos da Lei nº 8.159/1991, bem como da Resolução CFC
nº1.248/2009 e suas alterações posteriores (Res. CFC n.º 1504/2016),
compreendendo a execução das fases 1, 2 e 3, descritas e detalhadas no
Termo de Referência - anexo I. Edital disponível na sede do CRCMG,
Rua Cláudio Manoel, 639, Bairro Savassi, Belo Horizonte-MG, das 9h às
12h e das 13h30min às 17h30min, ou pelos sites www.crcmg.org.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br. Envio das propostas a partir das
8h30min do dia 11/06/2018, no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Abertura das propostas no dia 21/06/2018, às 09h40minh, no site
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

Belo Horizonte, 8 de junho de 2018.
CONTADORA ROSA MARIA ABREU BARROS

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

OBJETO: Aquisição de material impresso e contratação de
serviços de impressão, conforme especificações do Anexo I ao
presente Edital. CÓPIA DO EDITAL: no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br; no site
www.crcrs.org.br/licitacoes; na Avenida Praia de Belas, 1.554 -
Porto Alegre-RS. LOCAL DA SESSÃO: no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: das 09h00min do dia 11/06/2018 até às 09h00min,
do dia 21/06/2018. ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min,
do dia 21/06/2018. INÍCIO DA DISPUTA: GRUPO 01 - Às
11h00min do dia 21/06/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-26T15:26:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




